Conselho Municipal de Juventude

ATA Nº 01/2019

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e dezanove, pelas vinte e uma
horas e trinta minutos, na sua quarta sessão descentralizada, realizada na
Freguesia de Folgosa, reuniu-se em sessão ordinária, no Aeródromo Municipal
de Vilar de Luz, o Conselho Municipal de Juventude. -----------------------------------
A reunião foi presidida pela Vereadora do Pelouro da Juventude, Marta
Peneda, em representação do Presidente da Câmara Municipal da Maia,
António Domingos da Silva Tiago. ------------------------------------------------------------
Na sessão estiveram presentes a Juventude Social Democrata, Núcleo de
Juventude Bloco de Esquerda, Agrupamento 8 Águas Santas CNE,
Agrupamento 95 da Maia CNE, Agrupamento 277 Pedrouços CNE,
Agrupamento 525 São Pedro Fins, Agrupamento 902 Moreira CNE, Grupo de
Escoteiros 235 Vila Nova da Telha, Junta de Freguesia de Folgosa, Junta de
Freguesia de Nogueira e Silva Escura, Junta de Freguesia de Milheirós, Junta
de Freguesia de São Pedro Fins, Junta de Freguesia de Vila Nova da Telha,
Vanguarda Ideal e ASMAN – Associação Solidariedade Social Mouta-Azenha
Nova.--------------------------------------------------------------------------------------------------
Ausentes na sessão estiveram a Juventude Socialista, Juventude Popular,
Juventude – Juntos Pelo Povo, Juventude – PAN, Agrupamento 1189 Corim
CNE, Associação de Estudantes do ISMAI, Associação de Estudantes da
Escola EB 2/3 da Maia, Associação de Estudantes da Escola Secundária da
Maia, Associação de Estudantes da Escola Secundária do Castêlo da Maia,
Associação de Estudantes da Escola Básica e Secundária do Levante da Maia,
Associação de Estudantes da Escola EB 2/3 de Pedrouços, Associação de
Estudantes do Colégio Novo da Maia, Associação de Estudantes da Escola
Secundária de Águas Santas, Associação de Estudantes da Escola EB+S Dr.
Vieira de Carvalho, Assembleia Municipal – Coligação Maia em Primeiro,
Assembleia Municipal – Coligação Novo Começo, Assembleia Municipal –
CDU, Assembleia Municipal – BE, Assembleia Municipal – PAN, Assembleia
Municipal – IVNT, Junta de Freguesia de Águas Santas, Junta de Freguesia do
Castêlo da Maia, Junta de Freguesia Cidade da Maia, Junta de Freguesia de
Moreira, Junta de Freguesia de Pedrouços, Associação JB – Juventude
Barcarense, Escola Dramática e Musical de Milheirós, Jafetos – Associação de
Jovens Voluntários da Maia, Clube Académico de S. Gemil, Socialis, Maiastars,
Centro Social Recreativo e Cultural de S. Pedro Avioso, Academia de Xadrez
da Maia, Academia de Boxe da Maia e Fapemaia.---------------------------------------
A anteceder a sessão, organizada pelo representante da Junta de Freguesia de
Folgosa, Pedro Sá, realizou-se uma visita às instalações do Aeródromo
Municipal de Vilar de Luz, conduzida pelo seu diretor, Augusto Monteiro, que
deu a conhecer ao Conselho as valências deste equipamento municipal, as
suas potencialidades e os projetos que estão previstos.--------------------------------
Iniciando-se a Ordem de Trabalhos, no Período Antes da Ordem do Dia, Ana
Luísa Azevedo, representante da Pista Mágica, fez a apresentação do
“Compromissum” – Centro de Voluntariado da Maia, um projeto resultante do
protocolo celebrado entre a Pista Mágica – Escola de Voluntariado e o
Município da Maia, no âmbito do projeto VOAHR Municípios – Voluntariado
Organizado para uma Ação Humanitária de Referência, que pretende

desenvolver um projeto de promoção do aumento do Voluntariado ao nível
municipal através da formação, consultoria e auditoria. --------------------------------
Em seguida foi apresentado um vídeo com as principais atividades levadas a
cabo pelo Pelouro da Juventude desde a última sessão do CMJ, em 13 de
dezembro de 2018, a saber: Férias Ativas Jovens - Natal 2018; Conheces? –
Natal 2018; Lan Party – Lojas da Juventude de Vermoim e S. Pedro Fins;
Game Day – Loja da Juventude de S. Pedro Fins; Workshop de Pintura – Loja
da Juventude S. Pedro Fins; Eco Natal, Atelier de Trabalhos Manuais e Artes
Plásticas – Loja da Juventude de Vila Nova da Telha; Natal 2018 – Lojas da
Juventude de Vermoim e Gemunde; Let’s Play – Lojas da Juventude; Apoio ao
Estudo – Parceria com a Jafetos – Loja da Juventude de Vila Nova da Telha;
Sessões de Sensibilização: “Sucesso Escolar e Gestão de Ansiedade”; “Nós e
os Outros”; “Vamos para a Escola”; “Violência no Namoro”; “Sexualidade e
Afetos”; Organização e Métodos de Estudo rima com Motivação e Sucesso
Escolar”; “Gerir Emoções na Infância e Adolescência, sim, mas como?” –
GAAPP; Carnaval – Lojas da Juventude; Dia Internacional da Mulher;
Celebração do Dia do Pai – Loja da Juventude Vermoim.------------------------------
No cumprimento do ponto 2.1. da Ordem de Trabalhos, Período da Ordem do
Dia, Marta Peneda submeteu à apreciação e votação a Ata n.º 4/2018 tendo a
mesma sido aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------
Passou-se, de seguida, ao ponto 2.2. da Ordem de Trabalhos: Apreciação do
Relatório de Atividades do Pelouro da Juventude do ano 2018, nos termos do
n.º 1 do Artigo 15º do Regimento do Conselho Municipal de Juventude, não
tendo sito registadas intervenções dos membros do CMJ. ----------------------------
No ponto 2.3. da Ordem de Trabalhos: Apreciação do Relatório de Contas do
Pelouro da Juventude do ano de 2018, interveio Diana Mendes, do Grupo de
Escoteiros 235 de V. N. da Telha, solicitando que a rubrica Encargos com
Inscrições do Grupo 235 fosse corrigida de 350€ para 280€, verba que
efetivamente receberam. A Vereadora certificou-se de que os serviços do
Pelouro da Juventude já tinham detetado a situação e que iriam proceder à
respetiva correção.--------------------------------------------------------------------------------
De seguida passou-se ao ponto 2.4. da Ordem de Trabalhos: Apreciação e
Emissão de Parecer às Candidaturas ao Programa de Apoio ao Associativismo
Juvenil de 2019. A Vereadora Marta Peneda referiu que, tal como se tinha
comprometido em 2018, a atribuição da verba do Programa de Apoio ao
Associativismo relativa ao ano de 2019 seria feita com base nos critérios do
Normativo de Apoio ao Associativismo, e ainda com o auxílio de um documento
de boas práticas na concessão de benefícios públicos, publicado em Diário da
República, com o objetivo de tornar este processo de avaliação o mais
transparente possível. Prosseguiu, informando que, com base nestes
documentos de suporte, foram elaborados critérios e subcritérios que
conduziram ao resultado final da distribuição da verba disponível para o Apoio
ao Associativismo, no montante de 15.000,00€, que representa um aumento de
100% em relação ao ano anterior. Deste montante foram atribuídos 13.522,97€
com a seguinte distribuição: Agrupamento 277 de Pedrouços – 2.932,86€;
Agrupamento 525 de S. Pedro Fins – 2.208,48€; Agrupamento 902 de Moreira
– 2.314,49€; Agrupamento 8 de Águas Santas – 2.400,00€; Grupo 235 de V. N.
da Telha – 2.067,14€; Vanguarda Ideal – 1.600,00€. A Vereadora concluiu
realçando que o trabalho da Divisão de Juventude em todo este processo foi de

tal forma rigoroso que não foi possível atribuir o montante total do Programa de
Apoio ao Associativismo, ficando em caixa o valor remanescente de 1.477,03€.
Submetida à votação o parecer, o Conselho emitiu, por maioria com a
abstenção do Bloco de Esquerda, Parecer Favorável às Candidaturas ao
Programa de Apoio ao Associativismo Juvenil de 2019. --------------------------------
Esse Parecer ficará anexo à presente Ata.-------------------------------------------------
Passou-se ao ponto 2.5. da Ordem de Trabalhos: Nomeação dos
Representantes do Conselho Municipal de Juventude na Equipa para
Operacionalização do Orçamento Participativo Jovem. A Vereadora Marta
Peneda informou que foi realizado um estudo e análise de regulamentos de
OPJ de outros municípios com vista à elaboração de uma proposta inicial de
regulamento. Acrescentou que, tratando-se do primeiro Orçamento
Participativo no Município da Maia, entendeu por bem solicitar os serviços de
Nélson Dias, um consultor especializado nesta matéria, para acompanhar e
apoiar a sua implementação na Maia, em conjunto com uma equipa
multidisciplinar do Município composta por elementos do Pelouro da Juventude
e do Conselho Municipal de Juventude. Para efeitos da nomeação dos
Representantes do CMJ na Equipa para a Operacionalização do OPJ, Marta
Peneda sugeriu a eleição de um membro das Juventudes Partidárias, um das
Associações Juvenis e um terceiro das Associações de Estudantes. Aprovada
esta sugestão, voluntariaram-se para o efeito: António Afonso da JSD, Diogo
Almeida do BE, Tadeu Moreira da Vanguarda Ideal e Sara Torres do
Agrupamento 95 Maia do Corpo Nacional de Escutas.----------------------------------
Passou-se ao ponto 2.6. da Ordem de Trabalhos: Outros assuntos de
interesse. Neste ponto, interveio Diana Mendes, do Grupo 235 de Vila Nova da
Telha dos Escoteiros de Portugal, informando o CMJ que este Grupo celebrou,
precisamente no dia desta sessão, o seu 10 aniversário de existência.
Aproveitou ainda para reiterar o convite realizado a todos os membros do CMJ,
na última sessão, para marcarem presença nas comemorações do 10º
aniversário do Grupo 235 de Vila Nova da Telha, dos Escoteiros de Portugal.---
Ainda neste ponto, Marta Peneda deu nota ao CMJ da realização da
Assembleia Municipal Jovem, dia 24 de abril, pelas 21h00, no Salão Nobre dos
Paços do Concelho, subordinada ao tema Alterações Climáticas.-------------------
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por terminada às vinte e duas
horas e trinta minutos, tendo sido lavrada a presente ata que, depois de
aprovada na próxima sessão do CMJ, será assinada pela Vereadora do
Pelouro da Juventude que presidiu ao Conselho, em representação do
Presidente da Câmara Municipal da Maia, e pelo Secretário do CMJ que a
redigiu. -----------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente:

O Secretário:

Conselho Municipal de Juventude

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE
ÀS CANDIDATURAS AO APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

PARA O ANO DE 2019

Nos termos do ponto 2. do artigo 6º do Normativo de Apoio ao Associativismo

Juvenil, vem pelo presente o Conselho Municipal de Juventude emitir o seu

PARECER às Candidaturas ao Apoio ao Associativismo Juvenil para o ano

2019.

O Conselho Municipal de Juventude reunido na sessão de 4 de abril de 2019

emite, por maioria com abstenção do Bloco de Esquerda, PARECER

FAVORÁVEL à atribuição de apoio financeiro ao Grupo 235 Vila Nova da Telha

da Associação de Escoteiros de Portugal, no montante de € 2.067,14 (dois mil

e sessenta e sete euros e catorze cêntimos); ao Agrupamento 8 Águas Santas

do Corpo Nacional de Escutas, no montante de € 2.400,00 (dois mil e

quatrocentos euros); ao Agrupamento 277 Pedrouços do Corpo Nacional de

Escutas, no montante de € 2.932,86 (dois mil novecentos e trinta e dois euros e

oitenta e seis cêntimos); ao Agrupamento 525 S. Pedro Fins do Corpo Nacional

de Escutas, no montante de € 2.208,48 (dois mil duzentos e oito euros e

quarenta e oito cêntimos); ao Agrupamento 902 Moreira do Corpo Nacional de

Escutas, no montante de € 2.314,49 (dois mil trezentos e catorze euros e

quarenta e nove cêntimos) e à Vanguarda Ideal – Associação Juvenil, no

montante de € 1.600,00 (mil e seiscentos euros); referente ao ano de 2019,

pelo que se envia o presente documento à Câmara Municipal da Maia,

cumprindo o estipulado no ponto 3. do artigo 6º do Normativo de Apoio ao

Associativismo Juvenil, para aprovação em reunião de Câmara.

Conselho Municipal de Juventude, Folgosa, 4 de abril de 2019